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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je analýza a řízení nákladů ve vybraném podniku. Práce je zaměřena do

dvou částí, teoretické a praktické. Práce se nejprve zaměřuje na definování terminologie v rámci

problematiky nákladů. Budou zde rozebrány pojmy nákladů, jejich klasifikace, kalkulace a kalkulační

metody. V druhé praktické části bude nejprve krátce představena vybraná společnost a poté bude

následovat globální analýza nákladů této společnosti za léta 2011-2013. Cílem v oblasti kontroly

nákladů je pak provést u vybraných zakázek společnosti, které proběhly v roce 2014, analýzu

odchylek. Na základě prostudování procesů, které fungují v podniku, jsou zde také navrženy a

zhodnoceny změny a vylepšení.
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Náklady, kalkulace, kalkulační systém, kalkulační metody, plánování nákladů, kontrola

nákladů

TITLE

Cost management in the selected company

ANNOTATION

This bachelor´s thesis deals with cost management in selected company. Thesis is divided to two parts.

Firstly, this thesis is focused on definition of terminology in costing area. There will be clarified the

terms of costs, classification of costs and costing methods. In the second practical part will be firstly

brief introduction about company followed by global analysis of their costs for the period of three

years from 2011 to 2013. The objective of cost control is then to carry out the variance analysis by

selected contracts, which were implemented in year 2014. Based on processes applied in the company,

will be proposed new changes and improvements.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je řízení nákladů ve vybraném subjektu. Práce si klade za

cíl popsat proces plánování nákladů a jeho specifika spojená s použitím zakázkové metody

kalkulace. Následně budou u vybraných zakázek pomocí analýzy odchylek porovnány

náklady plánované a skutečné. Výsledkem této analýzy bude návrh případných opatření a

doporučení.

V současném tržním konkurenčním prostředí je efektivní sledování a řízení nákladů velmi

důležité, a mělo by být cílem každého podniku bez ohledu na jeho velikost a orientaci. Pro

tento účel jsem získala možnost spolupráce se společností Výroba automatických dveří Lexa

– Kružík spol. s r.o., což je středně velký výrobní podnik, podnikající v regionu Vysočina.

Výrobní program podniku se zaměřuje především na výrobu automatických dveří různého

typu a protipožárních prosklených stěn, oken a dveří.

Tato bakalářská práce se bude skládat ze dvou velkých částí a to části teoretické a části

praktické. Teoretická část se zabývá charakteristikou nákladů, jejich pojetím, členěním a

alokací. Dále bude v této části vysvětlena problematika kalkulací a analýza odchylek.

V první kapitole praktické části je představena a krátce charakterizována společnost

Výroba automatických dveří Lexa – Kružík spol. s r.o. Budou zde uvedeny základní

informace o společnosti, její vývoj, produktové portfolio, rozebrána organizační struktura

podniku a charakterizován vývoj trhu v posledních letech.

Další kapitoly již budou věnovány samotnému procesu plánování nákladů ve společnosti a

jejich kalkulacím. První kapitola bude věnována globální analýze nákladů společnosti, ve

které se zaměříme především na celkové náklady, výnosy a hospodářský výsledek za roky

2011-2013. Dále zde bude podrobně popsán samotný proces plánování nákladů a způsob,

jakým společnost kalkuluje své náklady a za pomoci jakých nástrojů tyto kalkulace provádí.

Na základě vybraného vzorku zakázek, které firma realizovala v roce 2014, bude

provedena praktická analýza odchylek nákladů plánovaných a skutečných a budou zde

rozebrány příčiny vzniku těchto odchylek. V poslední kapitole této práce budou shrnuty a

zhodnoceny metody, kterými jsou ve společnosti řízeny náklady a případně zde budou

navržena opravná opatření a doporučení.

Samotný závěr této práce bude věnován celkovému zhodnocení mé bakalářské práce a

shrnutí analyzované problematiky.
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1 PLÁNOVÁNÍ A KONTROLA NÁKLADŮ

Každé rozhodování v životě, především však ekonomické rozhodování, spočívá ve

srovnávání přínosů určitého alternativního rozhodnutí a prostředků, které jsou na něj

vynaloženy. V ekonomice podniku je pro tyto prostředky vyhrazen pojem náklady. Náklady

provázejí téměř každou činnost podniku a jsou jednou ze základních ekonomických jednotek.

Každý podnik je sám o sobě velmi komplikovaný organismus. Proto je nutné užívat mnohé

sofistikované metody, nástroje a postupy k tomu, abychom tyto náklady mohly měřit,

evidovat, plánovat a řídit. Tyto metody nám pomáhají činit důležitá manažerská rozhodnutí,

které jsou nezbytné pro naplnění vizí a cílů organizace (Popesko, 2009).

Dalším, velmi důležitým procesem v podniku, který úzce souvisí s plánováním nákladů, je

kontrola nákladů a jejich řízení. Kontrola nákladů je velmi důležitý proces, v němž je

sledován současný stav nákladů, z důvodů toho, aby podnik mohl tyto své náklady efektivně

řídit a mohly být rozpoznány a analyzovány veškeré odchylky od plánu. Podnik tak může

přijmout včasné nápravné opatření, pokud je třeba a zodpovědně rozhodovat a plánovat své

podnikové aktivity (Máchal, Kopečková, Presová, 2015).

1.1 Charakteristika nákladů

Náklady podniku můžeme obecně charakterizovat jako peněžně vyjádřenou spotřebu

výrobních faktorů účelně vynaložených na tvorbu podnikových výnosů, včetně dalších

nutných nákladů spojených s činností podniku. Toto je v podstatě pojetí nákladů ve

finančním účetnictví. Naproti tomu ekonomické pojetí nákladů je poněkud odlišné.

Charakterizuje nejen to, co bylo v penězích zaplaceno, ale vše, co bylo obětováno. Patří sem

např. úroky z vlastního kapitálu, ušlá mzda podnikatele a jiné tzv. oportunitní náklady. Tyto

ekonomické náklady slouží především k výpočtu ekonomického zisku, který je rozdílem

výnosů a ekonomických nákladů (Synek a kol., 2000).

Náklady podniku vždy úzce souvisí s výnosy podniku určitého období, to zabezpečuje tzv.

časové rozlišení nákladů a výnosů, které je předmětem účetnictví. Abychom mohli náklady

řídit a tím zvyšovat hospodárnost podniku je nutné náklady třídit z mnoha hledisek, např.

podle druhů, podle účelu, podle závislosti nákladů na změnách objemu výroby, podle původu

spotřebovaných vstupů nebo podle činností. Výnosy podniku jsou peněžní částky, které

podnik získal z veškerých svých činností za určité účetní období bez ohledu na to, zda došlo

k jejich inkasu. Výnosy jsou příjmem za prodané zboží a poskytnutí služeb, které podnik

produkuje. Rozdíl mezi celkovými náklady a celkovými výnosy pak nazýváme hospodářský
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výsledek, pro který platí vzorec: hospodářský výsledek = výnosy – náklady (Synek, 1997;

Synek, 2000; Král, 2010).

Hospodářský výsledek je nejdůležitějším ukazatelem, jímž se charakterizuje hospodaření

podniku. Pokud převyšují výnosy náklady, vzniká zisk, v opačném případě ztráta. Zisk je

jedním ze základních cílů podnikání, který je kritériem pro rozhodování o základních

otázkách podniku, jako je objem výroby nebo investiční záměry. Je hlavním zdrojem

akumulace, což je tvorba finančních zdrojů a základem pro přerozdělování důchodu.

Výsledek hospodaření sledovaného období je zachycen v účetním výkazu zisku a ztráty. Ten

obsahuje přehled o členění výnosů a nákladů a eviduje jejich změny (Synek, 2000).

Náklady a výnosy je třeba odlišovat od výdajů a příjmů, které představují pohyb

peněžních prostředků, jejich přírůstek či úbytek, v podniku za určité období v souvislosti

s jejich ekonomickou činností. Pomocí nich je definován tzv. tok peněz – cash flow, pro který

platí: cash flow = příjmy – výdaje. Jednotlivé aktivity podniku se vždy uskutečňují

transformací ekonomických zdrojů v požadovaný hodnotový výstup. Spotřebované

ekonomické zdroje se označují jako náklad, naproti tomu výnos je peněžní částka, kterou

podnik získal z veškeré své činnosti. Účelnost vyprodukované ekonomické aktivity se podílí

na vytváření hospodářského výsledku podniku a na zvyšování jeho vlastního kapitálu. Ve

složité rozmanitosti jednotlivých aktivit se prospěch může vyjadřovat také v různých formách,

jako jsou například výnosy, úspory nákladů, efektivita, zhodnocení vložených prostředků

(Synek, 1997; Král, 2010).

1.2 Klasifikace nákladů


[…]


Skutečné náklady Plánované náklady Odchylka v %

Zakázka 1: 14-280-01-2 Škoda auto Mladá Boleslav

materiál 120 083,45 materiál 139 735,00 14,06 %

mzdy (výroba) 14 532,00 mzdy (výroba) 23 000,00 36,81 %

mzdy (montáž) 5 536,00 mzdy (montáž) 3 692,00 49,94 %

doprava 424km 6 655,00 doprava 378km 5 933,00 12,17 %

Zakázka 2: 14-676-01-2 Hamzova léčebna Luže u Košumberka

materiál 90 748,53 materiál 111 280,00 18,45 %

atesty 20 000,00 atesty 21 300,00 6,10 %

mzdy (výroba) 22 125,00 mzdy (výroba) 23 841,00 7,19 %

mzdy (montáž) - mzdy (montáž) - -

doprava 103km 3 536,00 doprava 129km 2 678,00 32,04 %

Zakázka 3: 14-660-01-2 Hotel Atom

materiál 297 049,00 materiál 339 049,00 12,39 %

mzdy (výroba) 337 649,00 mzdy (výroba) 360 649,00 6,38 %

mzdy (ostatní práce) 59 306,00 mzdy (ostatní práce) 59 710,00 0,68 %

mzdy (montáž) - mzdy (montáž) - -

doprava 60km 780,00 doprava 60km 780,00 0 %

Zakázka 4: 14-729-01-1 HNsP Bílina

materiál 35 608,00 materiál 48 364,00 26,37 %

mzdy (výroba) 11 775,00 mzdy (výroba) 14 518,00 18,89 %

mzdy (montáž) 7 252,00 mzdy (montáž) 7 850,00 7,62 %

doprava 490km 6 370,00 doprava 478km 6 214,00 2,51 %

Zakázka 5: Nemocnice Pelhřimov, krček GYNOPOR CN-169-2014-17

materiál 19 062,20 materiál 20 260,00 5, 91 %

mzdy (výroba) 29 496,50 mzdy (výroba) 18 572,00 58,81 %

mzdy (montáž) 12 283,00 mzdy (montáž) 13 638,00 9,94 %

doprava 107km 1 391,00 doprava 107km 1 450,00 4,07 %

Příloha 8: Odchylky ve spotřebě materiálu

Skutečné

náklady na

materiál

Plánované

náklady na

materiál

Odchylka
Odchylka v

%

Zakázka 1 120 083,45 139 735,00 19 651,55 14,06 %

Zakázka 2 90 748,53 111 280,00 20 531,47 18,45 %

Zakázka 3 297 049,00 339 049,00 42 000,00 12,39 %

Zakázka 4 35 608,00 48 364,00 12 756,00 26,37 %

Zakázka 5 19 062,20 20 260,00 1 197,80 5, 91 %

Příloha 9: Odchylky plánovaných mezd ve výrobě od skutečných mezd ve výrobě

Skutečná cena

mzdy

Plánovaná cena

mzdy
Odchylka

Odchylka v

%

Zakázka 1 14 532,00 23 000,00 8 468,00 36,82 %

Zakázka 2 22 125,00 23 841,00 1 716,00 7,19 %

Zakázka 3 337 649,00 360 649,00 23 000,00 6,38 %

Zakázka 4 11 775,00 14 518,00 2 743,00 18,89 %

Zakázka 5 29 496,50 18 572,00 -10 924,50 58,81 %

Příloha 10: Odchylky ve spotřebě normohodin ve výrobě

Cena

za

hodinu

Počet

skutečných

hodin

cena

celkem

Počet

plánovaných

hodin

cena

celkem

odchylka

počet

hodin

odchylka

v %

Z1 346 42 14 532,00 66,47 23 000,00 24,47 36,82 %

Z2 300 73,75 22 125,00 79,47 23 842,00 5,72 7,19 %

Z3 300 1125,50 337 640,00 1202,16 360 649,00 75,66 6,38 %

Z4 300 39,25 11 775,00 48,39 14 518,00 9,14 18,89 %

Z5 346 85,25 294 96,50 53,67 18 572,00 -31,58 58,81 %

Příloha 11: Odchylky plánovaných mezd za montáž od skutečných mezd za montáž

Skutečná cena

mzdy

Plánovaná cena

mzdy
Odchylka

Odchylka v

%

Zakázka 1 5 536,00 3 692,00 1 844,00 49,94 %

Zakázka 2 - - - -

Zakázka 3 - - - -

Zakázka 4 7 252,00 7 850,00 598,00 7,61 %

Zakázka 5 12 283,00 13 638,00 1 355,00 9,94 %

Příloha 12: Odchylky ve spotřebě normohodin za montáž

Cena

za

hodinu

Počet

skutečných

hodin

cena

celkem

Počet

plánovaných

hodin

cena

celkem

odchylka

počet

hodin

odchylka

v %

Z1 264 21 5 536,00 14 3 692,00 -1 844 49,94 %

Z2 - - - - - - -

Z3 - - - - - - -

Z4 300 24 7 200,00 26 7 850,00 650 8,28 %

Z5 346 35,5 12 283,00 39,5 13 638,00 1 355 9,94 %

Příloha 13: Odchylky cen za dopravu

počet

skutečných

km

skutečná

cena za

dopravu

počet

plánovaných

km

plánovaná

cena za

dopravu

odchylka

ceny

odchylk

a v %

Zakázka 1 424 6 655,00 378 5933,00 -722 12,17 %

Zakázka 2 103 3536,00 129 2678,00 -858 32,04 %

Zakázka 3 60 780,00 60 780,00 0 0%

Zakázka 4 490 6 370,00 478 6 214,00 -156 2,51 %

Zakázka 5 107 1 391,00 107 1450,00 59 4,07 %

Příloha 14: Další přímé náklady – Zakázka 3

Zakázka 3: 14-660-01-2 Hotel Atom

odborná konzultace 1 781,00 Kč

externí výroba 57 525,00 Kč