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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě
Na základě Vámi získaných poznatků vymezte zjištěné nedostatky v oblasti řízení nákladů
daného podniku a pokuste se nastínit možnosti, které by vedly k jejich odstranění.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)
Navržený klasifikační stupeň: výborně mínus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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